
 

REPUBLICA MOLDOVA                                            
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,    consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,    consiliul@telenesti.md,    

 
                                                                                                                                                                                

DECIZIE nr. 1/ 

din   ianuarie 2026                                     

  

            Cu privire la Programul pentru întreținerea 

 drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2026 

 

       În temeiul art. 43 al. (1) lit. „b” şi „g” al Legii nr.436/2006 privind administrația 

publică locală, ținând cont de alocațiile bugetului de stat pentru anul 2026, în conformitate 

cu art. 5 alin (2) al Legii drumurilor nr. 509/1995, art. 1 (1) al Legii fondului rutier 

nr.720/1996, Hotărârea Guvernului nr.1468/2016 privind aprobarea listelor drumurilor 

publice naționale și locale (de interes raional), Consiliul raional, 

DECIDE: 

1. Se aprobă Programul pentru întreținerea drumurilor locale de interes raional pentru 

anul 2026, conform anexei parte integrantă a prezentei decizii.  

2. Secţia Construcţii, Arhitectură, Gospodărie Comunală şi Drumuri, în colaborare cu 

Direcţia Finanţe şi Direcţia Economie, conform atribuţiilor de funcţie, va întreprinde 

acţiunile ce se impun pentru: 

a) asigurarea valorificării mijloacelor financiare din fondul rutier pentru întreținerea 

drumurilor locale de interes raional, pe parcursul anului 2026 în termeni proximi, conform 

prevederilor actelor normative în vigoare; 

b) asigurarea calităţii executării lucrărilor de întreţinere a drumurilor locale de interes 

raional, conform normativelor de specialitate în vigoare. 

3. Se împuternicește Președintele raionului să asigure valorificarea surselor financiare 

rămase neutilizate în urma licitațiilor pentru efectuarea lucrărilor și serviciile de întreținere 

și reparație a drumurilor de interes raional, în anul 2026, la propunerea grupului de lucru 

pentru evaluarea necesității efectuării lucrărilor de întreținere, reparație, construcție la 

drumurile publice locale aflate în gestiunea Consiliului raional Telenești, aprobată prin 

Dispoziția Președintelui raionului nr. 182 din 08.12.2023. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Preşedintelui 

raionului.  

 5. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se 

publică pe site-ul www.telenesti.md şi intră în vigoare la data includerii în Registru de Stat 

al actelor locale. 

 
 

              Preşedintele şedinţei                                              

 

        Secretarul Consiliului raional                                     Vasilii BULAT                                                            
 

 

 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


Aprobat prin                                                                                                   

 decizia Consiliului raional Telenești  
nr. 1/  din  .01.2026                                                                                     

 

PROGRAMUL 

privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pe anul 2026 

Raionul Telenești 

Cheltuieli totale: 21 252,30 mii lei, inclusiv: 

I. Lucrări de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice, în volum de 21 252,30  mii lei, conform 

tabelului  

Articolul de cheltuieli 
Volumul de lucrări (mii lei) 

pentru drumurile locale 
 

1 2 3 

 Total : 21 252 300,00 

1. 
Lucrări pentru întreținerea drumurilor – total (conform 

anexei nr.1) 
 

1.1 
Întreținerea curentă a drumurilor de pământ, (profilarea părții carosabile, 

eliminarea gropilor și făgașelor cu adaos de nisip sau balast, stabilizarea 

suprafețelor carosabile cu lianți hidraulici și bituminoși)  
456,340 1.1. 

1.2 Întreținerea curentă a drumurilor asfaltate (plombări, egalizări şi 

înlocuirea straturilor)  
291,234  

1.3 
 Reparația drumurilor pietruite cu adaos de material și astuparea gropilor  

cu material pietros, scarificarea cu reprofilare și compactare cu adaos și 

fără,  a materialului pietros, rigole) 
2125,093 

1.4 
 Întretinerea podurilor si podetelor (refacerea straturilor de protectie si 

elementelor de rezitenta-camăsuiri, refacerea casiurilor pereurilor, vopsirea 

tablerelor si elementelor metalice, executia lucrarilor de consolidare) 
15,470 

1.5 
lucrări pentru asigurarea securităţii circulaţiei rutiere (marcaj rutier, 

parapet metalic, înlocuirea şi reparaţia indicatoarelor de circulaţie, 

revopsire) 
200,000 

1.6 Întreţinerea drumurilor pe timp de iarnă (deszăpezirea, combaterea 

poleiului) 
1 263,580 

1.7 
Crearea de spaţii verzi în zonele de protecţie a drumurilor (plantarea 

arborilor şi arbuştilor şi întreţinerea lor, inclusiv defrișări) 
201,110 

1.8 Cercetari si investigatii in teren a drumurilor şi implementarea sistemului 

de optimizare a lucrărilor de reparaţie şi întreţinere a lor 
10,000 

2. Reparații capitale prin asfaltare a drumurilor pietruite 15 536,788 

3 Lucrări de întreținere și reparație capitală neprevăzute 332,685 

4 Evidenţa tehnică a drumurilor şi implementarea sistemului de optimizare a 

lucrărilor de reparaţie şi întreţinere a lor 10.000 

5 Elaborarea documentelor normative, dezvoltarea bazei informaţionale şi 

colaborarea internaţională 
600.000 

6 Administrarea drumurilor publice 210.000 

 

               Secretarul Consiliului raional                                        Vasilii BULAT                                                            



 

     Anexă 

la Programul privind repartizarea  

mijloacelor fondului rutier pentru anul 2026, 

aprobat prin Decizia nr. 1/  din  .01.2026 

 
              Întreținerea drumurilor publice locale de interes raional, raionul Telenești 

 

 

 

 

           Secretarul Consiliului raional                                        Vasilii BULAT                                                            

Nr. Numărul 

drumului 

Denumirea Lungimea  

 km 

Întreținere,mii 

lei (notă) 

1 2 3 4 5 

1 L288 Drum de acces spre s.Ciofu 5,000 44 641,35 
2 L289 Drum de acces spre s.Zgărdești 1,030 50 000,00 
3 L290 Drum de acces spre s.Cucioaia 1,900 765 767,69 
4 L291 Drum de acces spre s.Ghiliceni 1,000 48 517,85 
5 L292 M5 - Drum de acces spre s.Cucioaia Nouă 0,800 51 291,47 
6 L293 Ordășei – Pistrueni - Hîrtop 6,300 293 743,49 
7 L293.1 Drum de acces spre s.Pistruenii Noi 1,820 141 262,56 
8 L294 R14 - Drum de acces spre s.Brînzenii Vechi 1,600 60 055,44 
9 L295 Vadul – Leca nou – Căzănești – TÎrșiței 16,200 4 483 565,00 
10 L295.1 Drum de acces spre s.Căzănești 0,960 5000,00 
11 L295.2 Drum de acces spre s.Flutura 2,000 353 536,50 
12 L296 R14 – Dobrușa – Chersac – Scorțeni  14,000 456 339,00 
13 L297 R14 - Drum de acces spre s.Nucăreni 3,000 704 943,85 
14 L298 Ratuș - Chițcani – Negureni 9.083 355 888,47 
15 L299 R6 - Drum de acces spre s.Sărătenii Vechi 2,000 802 990,00 
16 L300 R6 -Drum de acces spre s.Băneștii Noi 3,100 1 313 135,00 
17 L301 R22 - Drum de acces spre s.Inești 0,800 59 465,15 
18 L302 Mîndrești -  Hirișeni – G64  13,850 2 277 306,63 
19 L303 Drum de acces spre s.Mihalașa 2,000 2 592,00 
20 L304 Drum de acces spre s.Verejeni 2,000 937 668,17 
21 L305 Drum de acces spre s.Sărătenii Noi 1,640 780 633,72 
22 L306 Drum de acces spre s.Leușeni 2,500 1 204 055,86 
23 L307 Drum de acces spre s.Văsieni 0,700 50 000,00 
24 L308 Drum de acces spre s.Ghermănești 5.900 1 305 558,25 
25 L309 Budăi – Crăsnășeni - Bahu 9.500 2 636 959,38 

     

  Total: 108,683 19 184 916, 83 


